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Szoczinlizinus a vidé
ken.

Bács-Bochogh várm 'gye is nagyon i 
sok szoczialislál számlál lakói közüli. í 
Legutóbb egy község bírója lépell kö- ! 
zéjiik, hogy hivatalát meglarthassa.

Figyelemmel kell kísérnünk minden ' 
lépésüket, mert ha egyszer a földmi- 
vesel: közé is beékelték magukat, ak
kor már késön lesz.

A Gráczban — mostan - kői g- 
resszusozó szocziálislák napirendjén te
kintélyes helyet foglalt el azon tárgy, 
hogy, mily eszközökkel lehetne a szo
cziálisla tanokat bevezetni a fölomive- 
léssel foglalkozó népesség körében? A 
vitatkozás folyamán kiemelték a felszó
lalók, hogy a földművelő lakosság hely
zete nyomasztó, sok paraszt birlok ke
rül évente árverezésre és sok paraszt 
csak névleges tulajdonosa házának s 
földjének. A karinthiai parasztok szíve
sen és gyakran hivaik magukhoz a szo- 
cziáldemokralákat, hogy tartsanak Karin- 
thiában gyűlésekéi, daczára a befolyás
nak amit rájuk a klerikálisok, másrészt 
a német naczionálisták gyakorolnak. 
Kiemelték azt is, a földművelők m un
kásvédegyletei és a cselédrendlarlás

A „ZOMBOR cs VIDÉKE" TARCZAJA.
H iú sá g , a s sz o n y  a  n ev ed .

Irta Szilágyi Lajos.
A FZ. és V.“ eredeti tárczája.

Alalanlc támolyogva hagytu el doktor 
Sujteza rendelőlermét. Szédülő szemei nem 
látták a sok várakozót az orvos előszobájá
ban, kik aggódó pillantásokkal lestek a ren
delőszoba ajtajára, nem látott semmit a fé
nyes lépcsőház mór-slilü arabeszkjeiből, nem 
hallotta az orvos búcsúzó köszöntését, alig 
tudta, hogy került le a kocsijához, melynek 
bársony ülésében aléltan dőlve be, nézte, mint 
szelik keresztül tüzes lovai a forgalmas ul- 
czák tömegéi, előre dobálva messze finom 
lábaikat.

Érzéketlen volt minden iráni, lelkét és 
gondolatkörét megbénította a rémitő halálité- 
lel, melyek reá kimondták. Agyára neheze

nem azon eszmék, amelyek alkalmasak 
lennének a birtokos paraszlság meg
szerzésére, hogy híveivé váljanak a 
szocziálisla tanoknak, Eszak-Csehor- 
szágban folytatott agitácziók bebizonyí
tották azt hogy a birtokos paraszt a 
szocziálisla tanoknak meg nem nyer 
belő. Erről le is kell mondani egyszer 
és mindenkorra. De igenis számiihat 
a paraszt prolelárokra, — a cselédekre 
a napszámosokra — és a kis birloku 
parasztokra, akik szinle kényszerítve 
vannak másoknál napszám-, vagy szak- 
mány munkát végezni. Mint jelenté
keny akadályt említetlek föl még azt 
is, hogy Ausztriában az egyházak nagy
akadályai a szí czálisla lanok terjedé
sének. A militarizmus terhei, a nagy 
adók, a nemesség előjogai azok a meg
támadható pontok, amelyeken az oszt
rák paraszlság körébe vezetendő agilá- 
cziónak alapulni kell.

A szocialisták teliát újólag mozgo
lódnak. Tudjuk lapaszlalásból azl, 
hogy nem eredménytelenül. A kél esz
tendő előtti alföldi mozgalmak megta
níthatlak bennünket arra, hogy ezeket 
kicsibe ne vegyük. Ausztria túlságo
san közel van hozzánk és a munká
sok organizációja inlercionális.

dett, szivére ült s torkát szorongatta az a 
szép világhírű Alalanle még csak egy félévig 
él. Az orvos kiméi ellen vallomása, melyet 
úgyszólván kierőszakolt tőle, gátolt agyát a 
gondolkozásban, megfogta szivét minden ér- 
ülésnél, s torkát kiszorilá

A kocsi megállt kapuja elölt, önkényle- 
lenül, mintegy megszokásból szállt ki a ko
csiból s suhogó selyem szobájában haladt 
tel a szőnyegekkel bevont márvány lépcső- 
házban.

Olyan hidegnek, olyan ridegnek látta az 
édesen berendezett olthonl, melyben máskor 
mini valami puha fészekbe — vágyott.

Mosl a hideg kövek borzongást keltettek 
benne, sietve ment pazarul berendezett bu- 
doárjáb.i, s némán, eszméletnélkül dőlt le a 
kanapéra.

Mozdulatlanul bevert a kék selyem ka
napén, szemeit, azokat a bűvös, tenger mély

A szocialisták mosl lényleg Európa- 
szerle foglalkoznak a kis gazdák meg- 
hódilásának félti dalával. Németország
ban nagy akadály a törekvéseken a 
a gazdák nagy „Bundja", a német 
gazdaszövetség, amelynek céljai a né
met birodalom intelligens parasztnépé
nek tetszéséi nyerlek meg.

Ausztriában, mint maguk a szocia
listák Grácban bevallották, a papság 
áll uljokban; de a legújabb időben a 
politikai viszonyok nagyon a malmukra 
hajtják a vizel. Az oszlrák viszonyokat 
a német és szláv nemzetiségeknek túl 
élesre fordult ellentétei annyira elmér- 
gesilelték, hogy az „egységes Ausztria'1 
elve a legnagyobb vesz delembe ke
rüli.

Ausztriában az uj választásokat nem
sokára meg fogják ejteni. Szinte hihe
tetlenül hangzik az a hír, hogy a szo
cialistáknak nagy kedvezésre lehel szá- 
milaniok az államhatalom részéről, mi
nek folytán nagy megszaporodásukra 
van kilátás a Reichlralhban.

Az osztrák politikusok igv remény
ük a kélfarku cseh oroszlán egyik far
kál lenyiszálni. A szocialisták ugyanis 
— legyenek azok a csehek, morvák, 
vagy lengyelek, a nemzetiségi esz-

ségű szemeit maga elé meresztve, mialatt 
gondolatai villámsebességgel lutották be azt 
a ritleg leret, melyei a lialálitélet hallása 
előtte megnyitott.

Tehát meghal. Ez a bájos arcz nem íog 
mosolyogni többé, a szemek lezárulnak, s 
nem lesznek aztán lelkének tükrei. E szép 
dús koromhaj széthullik, szét bomlik, ezek a 
gömbölyű karok nem ölelnek többé, az ajk 
nem fogja szívni eztán a csókok mézét, s a 
szív mely most is oly lázasan dobog, meg
szűnik szerelni . . . örökre . . .

A megsemmisülés fogja magával ragad
ni egy ismeretlen titkos éjszakába, mely oly 
borzasztó, egyhangú, sötét és ismeretlen.

Atalante lassú mozdulattal törölte le jég
hideg márvány homlokáról a jeges verítéket.

Ilát mit vételt ö. hogy neki meg kell 
halnia. Hál vétek e élni? S ő neki más vét
ke nem lehel.

Mennyasszonyi-selyem
feljebb ’ — 14 méter — póstabói- és vámmentesen szállít* 
va ! Minták kiválasatásra, nemkülönben fekete, feliéi és 
színes „Henneberg•selyem" blousok és ruhákra alkat* 
inas 45 kitől 14 frt 65 k iig  inéterenkint.

Csuk akkor valódi, ha közvetlen tőlem 
rendelik !

HENNEBERG G. selyemgyáros Zürichben.
Cs. és kir. udvari szállító.
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lilé k e t a szegre akasztják. Nekik nem 
haza, de megélhetés kell! A cseh állam
jog  nekik Hekuba! Az oly poliliuai 
elemekei szaporítják lehál. amelyik az 
egységes Ausztria repedező falainak l;í- 
l'oldozására alkalmas habarcsul kínál
koznak.

Az egységes birodalmi eszm e meg
mentésére lehál azl a turbulens ele
met is felhasználják, amelytől pedig | 
a monarchikus eszmél is nem ok nél
kül lehet félleni.

Eurcsa gusztus! A ,,lleelerc si su- 
peros nequeo Acheronla movebo“ el
vének megtestesülése.

Mi szent István birodalmának lako
sai még nemiparosodtunk el annyira, 1 
hogy e burzsoazi irigyelt és megfenye
getett bel yze'étien képzelhessük és ké
nyelmetlenül övezhessük magunkat, ha 1 
mégis aggodalommal tölthet el a szó- j 
cialirsla páiln. !■ kilátásban lévő mege- 
rős'iése Auszlr; ball, ez azért van. 
meri a Dózsa iéle paraszlmozgalmak 
megújulásaié! larlunk. H.

A  h é t r ő l .
Bejült az ősz, a mi már abból i.- bi

zonyos, mert a zombori lóverseny pia- 
báljai m egjelentek az utcza sarkokon. 
Én elismerem azt, h< . ez ií . . r-
senyéink közel sem okoznak annyi iz
galm at a publicum körében mint a 
tóvárosiak, de bál ezzel -zeniben igaz az 
is, hogy mi-nem vagyunk lőváros. Utó
végre is elégedjünk meg a magunk né
zeteivel, akkor ezután a zombori lóver
seny is rá szolgál arra a czélra, a melyet 
szolgálnia kei!. A lóteiivészlést R clőmoz- 
d itja. azután meg egy k e lle m - dóiul ant 
szerez nemcsak e város, de a megye 
intelligeutiájának is. Mert bízón) bizony 
többen jönnek a megyebeliek egy ió\«r- 
senyre, mint akar melyik kö. gyülé-i ha 
csal; ez utóbbi valami banquette léiét 
nem vesz lei a progi ammjaba. Azután a 
lóvéi.-ennyei a már hírre vergődött bács

kai „Reuiiion" is össze van kötve. A bács
kai hatalság színe java egyesült a „Reu- 
nion„ rendezésére, .- akkor c.-ak te-inéi-ze- 
tes, bogy a  szei> leányairól no még szép 
asszonyairól bites Bácska női közönsége 
is teljes örömmel eoupareal err-- , ép mu

lat-ágra, lévén statisztikailag bebizonyí
tott tény, hogy az állami anv.ikönvvveze
tők a-glöbb beve.elni valója van a há
zassági anyakönyvekbe úgy egy két hó
napra a „R< u mm." után. Ebből én ugyan 
s< imiii k r \ ztelést vonni nem akarok, 
m er1 az a- b i/.o iiyos, liogy  a bácskai szó 
pék elkellek a lie tl llio il előtt is, de eZ a 
már m hánv év «’ta  constutálható tény 
mégis gondolkodóba ejti az embert.

Váró? unkban nagyban beszéltek egy 
egy crimunili- esetről. Azt beszélik, hogy 
í gy tekintélye- hivatalnok felesége agyon 
verte a mostoha leányát, Tény az, hogy 
a Ki éves leány .1 kólházban meghalt. 
A töl ’ liéz\ <• nincs semmi bizony nók. 
De 11 a közön.-ég körében megindult 
a suttogás, .- bt ekeriiít a dolog, szeren
csére nevek ,« .hallgatásával a hely beli 
lapokba is. E11 m m  tudok ebben az 
ügyben Ítéletet mondani, im rl nem tudom 
mi igaz. mi ni 111 igaz a dologban, csak 
anny it tudm . gy m indaddig inig vala
mely vád 1- zonvilva nincsen, nem szabad 
a közönségnek sem ítéletet mondani. 
Felelte  vi szedebi.eS dolog, s a mi még 
ro.-szabb, b b itt igaz. ágiaian dolog is le
het. valakiiői egy iiy en súlyos vádat mon
dani. még mié.ón az keilőképen bizonyít va 
lenne, ló ti. \ é g ie  i-. az a szerencsétlen 
leány m égha.ü.atoll egészen más okokból 
i.-. akkor vajmi igazságtalan dolog a mos- 1 
tóba anyán-., p c i . / e  mert szerencséilen- 
só gé re mostoha anya. ilyen súlyos vádat 
emelni. Egyik helyi tói lapunk azt mon
dotta a senzatióe bír közlésekor, hogy a 
férj iránti kíméletből ejhédlgutja a nevet. 
Hát bizony az i- kevés kímélés volt. Az 
egész városoan mindenki bátran beszéli 
a dolgot. Most aztan hozzá teszik : Igaz, 
m ell már az uj- g b a n  magvan Írva, s a 
név annál ham arabb i ..a kerül a dolog 
tovább adá.-aval. Kát • nem kell addig 
portálni, míg a bíróság részéről nem tör
tént valamelyes működés egy m egbatáro
zott személy c ián , s még akkor is jól 
megfontolandó, hogy lebct-o azt elbe
szélni, annál 111 abb lehet-e azt az újság
ban kiírni.

—y. —z.

A  14
K in ev ezé& ek a  .. zonö-ori törvény- 

szí e ln ö k e  K a .mái István zombori já rás
bíróság! harmadosztály u bivatalszoigat a 
második fizetési fokozatba iéptetle elő. a 
kuíai jáia.-birósági.n! meg iii e.-edi. tt iai'- 
imuio.-.zla.y u b i\a l a.szolgai aoásia pedig

ZOMBOR és VIDÉKÉ
Folkinann Ádám kulai járásbirósági be- 
t átszerkesztő napidijas szolgát, nevezte ki.

* A n yakö nyvi k in e v e z é s e k .
A belügym iniszter itács Bodrog várm egyé
ben a vajszkai anyakönyvi kerületbe 
anyakönyvvezefo helyetcssé Nemes Kál
mán segédjegy zöt nevezte ki és öt a 
házassági anyakönyv vezetéseved és a 
házassága ölesnél való közreműködéssel is 
megbízta.

* A já s z b e ré n y i b eszá m o ló .
Igazi nagy napja le.-z J ászberény nei; szep
tem ber 23-ika, .1 jövő vasárnap. Máskor 
is i .Iliden alkalommal .eikesedé.-nei várták 
a varos nagynevű képviselőjét., g róf Ap- 
ponyi A lbérlő t, de a mostani fogadialas 
az előzőket, tuí lógja haladni fényben és 
lelkesedésben. Egyik oka annak az. hogy 
Jászberény polgárai közt, — egy két Ban- 
l’fy-vitézt kivéve —- leom lottak a párt so
rompók, má.i oka pedig az, hogy a jász 
berény i'k  méltóan akarnak kifejezést ad
ni tálán érzelmeiknek azért, meri az ő va
rosuknak oly nagy rész ju to tt  abból a di
csőségből, uieiyei. gról Apponyi A lbert 
párisi szereplésével szerzett a m agyar név
nek. Gróf Appony i több képviselő és h ír
lapíró társasagában szeptem ber hó 23 all 
reggel Utazik Jól. ..iieia n \re  s ott délelő tt 
10 órakor m ondja el beszámolóját, mely' 
ide osztaliatl nagy érdeklődéssel t k iu ta z  
egész ország közönsége.

b á c s k a i  K e u n io n . V arm egyénk 
arany iljusága a varmegyei „G azdasági 
K gj •esiiietó* által 1. hó 30. napjan m egtar
tanod lóverseny alkalmából „Keiinioi;“ l 
rendez. A rendezőség, a melynek énén Ea- 
linovits Géza országgyűlési képviselő all, 
a következő m eghívót adta ki : Meghívó. 
Zomborban a „ Vadaszkurt“-szálló összes 
term eiben 1000. szeptem ber 30-án a vár
na gyei gazdasági egyesület lóversenye 
alkalmaboi rendezendő zártkörű bácskai 
Rétimén ra  N. N. urat és b. család ját 
tisztidénél meghívjuk. A rendező bizott
ság : L atinoviis Gé'za, elnök. Lederei I’éd, 
Yuj vicli Zoltán dr.. Fernbacli Bálint, 
Yojnits Béla, Birvabzky György, a h .n ő 
ket;. f zaiay 1 rigyes, titkár. llj. .Szemző 
I s tv á n ,  p é n z tá r u n k . G savosi B a jé . .  K o n y o - 
vits ónnal, jegyzők Ga.d István dr.. el
lenőr. Alfóíy Árpád dr. Alföldy Lói zló, 
Ambrozovils Bajos dr. Bagó Géza (Jaj- 
m i;  A u la i , B .ú tb a  AB,.'.-. Bikái-Yojiu dr. 
B .u m m .; b .u  Adorján. 1 iim em bal Károly. 
B.; e iu b a i  M ik im . Bi , Jó.zsof dr. Cos-

■
i... . -1.. í e . . lé  • .. Dieiier

1900. szép!ember 1G.

S azok a komoly orvoslanárok, avval a j 
ridegségükben is bizalmat gerjesztő viselke
désükkel nem tudnak segíteni rajta ! A tüdő, 
a tüdő ! llá l nem bitjük megakadályozni, liogy 
ne száradjon, ne vesszen ki a tüdő! llál 
csakugyan nincs rajta segítség.

— Nincs.
— Még bal hónapig élbet méllóságos 

asszonyom! volt az orvos 1 illeg válasza.
Délász még fiatal, hisz még alig élt. A 8 

éves gyermek iskolába lép, a tizenhat eves 
hajadon az iskola padjai közül az oltár mel
lé, hogy megesküdjék arra, bogy szerelni íog 
valakit, a kit most léd harmadszor, az ollár 
mellől a gyermekasszony az éleibe lép, — 
a gyászos küzdelmes eleibe, házassága lilán 
pár hónai,pal felveszi a gyászíályoll, t mert 
férje meghalt s most lnisz éves korában ki 
van mondva az ilélel, meg íog halni.

Hiszen eddig még nem éli. A lefolyt 
évek pillanat alatt elvonulnak lelki szemei 
elöli, az élet ezer eseménye, ezer emlék 
mint valami csoda látcső elölt a képek — 
úgy vonulnak el. Átíut rajtuk s már ide ér 
megint a jelenbe, vissza a baláliléleihez.

Atalmle felemelkedett a kerevetről s a 
szobáját ekilö magas llikőr elé állót

Bemek szabású selyem tubája délcegen 
simult kiiávnöi termeiéhez, gyönyörű dús 
bajíonalail nem bírta jól lefogni a brilliantos 

1 d iádéin . melynek ragyogó lénye elhomályo
sult az asszony lány melleit, mely leiig leeresz
tett pillái mögött villant elő. Hófehér nyaka 
kis>é bal rászegezve látszott ki a magas gal- 
léi alól, iiiinl tejei, m elynek fibrándos, bús 
so \á sa il ,1 akaratlanul vegyüli bele egy m o- 
solynyi kacéiság, — daczosnn hátrahajtva, 
pezle a tükörből azl a gyönyörű alakot.

Szép volt, a halálos ítélet még nem vitt 
ki pillantásából, s meg nem bagyoll nyomot 
az arczán viruló rózsák között.

Szép volt s ezt tudta ó nagyon jól.
És ekkor eszébe jutott, megszólatl ben

ne valami !
— Még bal hónapig élhetsz ! !
S akkor ?
Akkor összeesve, kimerítve a ptiszlitó 

betegség elleni hiábavaló küzde,emlői, eltor
zulva megsemmisülsz. Szép ajkaid akkora 
keskenyek és ránezosok lesznek, e márvány 

1 homlokot megszántja a gond és kétségbeesés

gömbölyű karjaid, fakadó rózsához hason la 
tos melled elfonyadnak, összeasznak, vékony 
újjaidon átlátszó lesz a beteges, fehér bőr 
délceg termeted megtörve lóg odabtillani a 
bizonyos Indái ölében, szemeidből,kivész a tűz.

S úgy fogsz megsemmisülni. S mindez a 
változás liat b ő n a p  munkája lesz !

1 ’l'dig most szép vagy, csodálnak, iste- 
nilnek, irigyelnek, s hat hónap múlva az 
mind sajnálkozássá alakul.

Nos érdemes ezért a czélért végig szen
vedned még egy félévi gyötrődést, érezve 
mini emészti lel minden csepp erődet a be
tegség ! s küzdve az úgyis bizonyos elmúlás 
ellenében . . .

* . * .  *
Az összes európai újságok megemlékez

lek akkoriban, egyik hosszabban, másik csak 
röviden, bogy egy spanyol főrangú hölgy 

'■ * Alalante grólné öngyilkos leli. A kis 
elefánt csont-nyelű revolver egyetlen lövése 
átfúrta a szivét, — az öngyilkosság oka
azonban ismeretlen maradt.

Megsúghatom az indokol, mely a grófné 
kezébe adla a fegyvert s ez az indok a bi
liséig volt !

szedebi.eS
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Elemér. Dietzgen Imre. Dömötör Győző.
Dungyerszky Bogdán. Dungyerszkv Ge
deon dr. Duiigyerszky György. Eiriidi 
l/i.'zlo. Eirich Oszkár. Ellingcr Jenő dr. 
Érti 1-tviiii. Erii János legilj. Ealcione 
j\rp:id dr. Ealcione Lajo-. k aleione Lász
ló. Eernbach János. Eernbach Lajos. Erat- 
ricsevit- A.-zt V. dr. Érni i íc.m víts ,János. 
Eralric-evits István dr. En v Gyula. Ere\ 
Jenő. Guibnvy Eióris. Gallé Iliié-'. Ger
gurov Maris dr. Gergurov Milán. Giatz 
Gvula. Grigorievits Miiivoj dr. Gombos 
Dezső. Gráber Béla. Hajdú Dezső, dr. Ibi
vel Jenő. Ileindlbolor Róbert ifj. II nne- 
berg Géza. lloivátb Béla. I lorvalovits 
Iván. llorvátovits Ee.i no. Jánoky Ákos. 
Jeisel Ib iink. Jusits Elemér dr. Karácson 
Gyula ilj. Keméndy Béla. Késmárk} Bé
la ilj- Kleim r Lajos. Kniesel Erigyis dr. 
Kolmt Kálmán. Kölnit. Ödön. Kolíer Osz
kár dr. Kovatsit,- József dr. Körme' dy 
Imre. Körös>v Bőd. Krump Vilmos. Hallo
séi its György. Ledcrer Dezső. Lelbaoh 
Kereszt-;ly. Lobok Alajos. Malonyai Béla. 
AJargalits Ede ifj. Matkovits Béla. Mát 
zilz Gyula. Maximovits. Mednyanszkv Lá 
zár. Alijatovits György. Nágel Gyula. 
Nagy Ákos. Németh Béla. Okoliesny La
jos. Baszlrovits János. Bayerle Nándor. 
Paukovits Ernő. Pavlovies Eedor. Bem ' 
Ágoston. Pertich Kálmán. Bet.rovils Va
lér. Biukovits Elemér. Brokópy Imre. Rá
diós Aladár. Reposényi Rezső. Ribiezev 
Kálmán. Ritter Gyula dr. Köbeim Zs:g- 
nioixl. Rohonezy Lőrinc. Roncsinszky Mik
lós. Rombacb Lajos. Scodnik Rezső. Scul- 
téty Jenő dr. Spanyol József. Schlaget- 
ter Leó. Scbumacber Dezső. Slrasser Hen
rik. Szabó Zoltán. Szabovlyevits Dusán. 
Szabovlyevits Vladimír. Szalay Szaniszló. 
Szalay Zsigmond. Szántó Ferenc dr. Sze- 
herényi Gyula. Szeberényi Jenő. Szebe
rényi Tibor. Szemző Gyula ifjú. Szemző 
István legilj. Szilágyi Károly dr. Szilágyi 
Lajos. Szondy István. Sztrilich Béla. 
Sclierer Károly. Scherer Rudolf. Scherer 
Ottmár. Sebmidi Eerene. Sigmond János. 
Ja lits  Árkád dr. Tatits Beter dr. Tliini 
József dr. fI burszky Zsigmond dr. Tri- 
polszky Gyula. Triscbler Aladár. Tunner 
Nándor. 1 iirr Aladár. L rn e r  Hugi’,. Ve- 
szelinovits Milorád. Veszclovszkv István. 
Vojnits Dezső. Vojnits Elemér. Vuit.s Va
zul. Vuits Milán. Vuits .lómos. Vuits Sán
dor. Wohlbeimer József dr. Zsuborv Jó 
zsef dr. Ezen meghívó belépti jegyül szol
gál. Kezdete lel 9 órakor. A „Reunion" 
már evek óta vármegyénknek egyik lég- i 
elegánsabb, legvidámabb mulatsága, a 
melyen találkozót ad egymásnak nagy 
váimegyenk egesz intelligenciája. Az elő
jelekből Ítélve bátran állít hatjuk, hogy az 
idei Reunion elődeit minden tekintetben 
felül fogja múlni.

:: S z ín h á z i h ír . Leövev József 
színházi titkár folyó hó 23-án városunk
ba érkezik, s megkezdi az előleges intéz* 
kedéseket és a bérlet gyűjtését, — a mire 
előzőleg is a nagyérdemű közönség szives 
pártfogását kéri. — Mint, a lapokból érte
sülünk, nagy és jó társulatot hoz Deák 
Zomborba.

. * E lje g y zé s . Listyevits Titusz zon- 
bu közigazgatási hivatalnok eljegyezte 

Lziráky József kis-begyesi nyug. jegyző
k. leányát Margitot.

* E lje g y zé s . Weisz Adolf zentai 
^ ''•adóhivata li adótiszt jegyet váltott 
öchloss Sárika kisasszony nyal, özv. Schloss 
Ignácné leányával Szabadkán.

* Az ú jv id é k i fő is p á n . Nemrég 
Megemlékeztünk az újvidéki főispáni szék 
betöltotlonségéből eredő káros állapotok-

• 4 .  a z t  je le n ti,  hogy, az ú jv id é 
ki iőisprtiiságra a első s legtöbbet emle
getett jelölt Kéry Gyula, a földruivelés- 
: 'O ' minisztérium titkára volt, akinek 
Jelöltségéről mi is már hoztunk hírt. A

fölemlíti, hogy Kéry közöl ' 
JO ev éta van a közigazgatási pályán g i

e.. alatt a közigazgatás hgkülömbözőbb 
ágaiban érvényesítetto tudását. A beliigy- 
minis/t eriumban még gróf Szapói v alatt 
működött, közre, a lővárosi rendőrségről 
széló törvény megalkotásánál is nagy ré
sze V()ll ez intézmény ólet beléptet é.-ébeil 
is ; később több évet töltőit a csángók le
telepít é ré létesít- G pancsovai kormánv- 
biztoss. gná'i, azul ii udvarhelyi és békés
megy- mispáni titkár volt. Néhómv év 

1 olőtt hívlak meg a íöldmiveiésü vi minisz
tériumba, bői a kodiíikódó osztályban mű
ködik, s a többi közi a telepitésügyről 
dolgozott ki törvényjavaslatot. Mindenütt 
elismerést és szimpátiái keltett szereplésé
vel, s a lobbi közt Grnnwald Bélának volt 
meghitt barátja. Kívánatos volna, ha mi
nél előbb elfoglalnál a tehetségének és ki
való tulajdonainak megfe.elö helyet. Egy 
e.tilap értesülése szerint. Kéri Gyulával 
ismét felvették a már egy Ízben megakadt 
tárgyalásokat s minden valószínűség sze
rint o tárgyalások a közel jövőben befeje
zésre is fognak jutni. mert. Kéry Gyula 
kinevezés,- az Újvidéken mérlegelendő 
nemzetiségi szempontból semmiképpen sem 
lenne bál lányos.

A b ö r tö n re  i té it  ügyvéd vá- 
’ o p ö re . Kalmár Antal di. volt topo
lyai ügyvéd már néhány hónap óta a sza
badkai törvényszéki fogház, lakója. Csalás 
büntette miatt, került a vádlottak padjára 
és a királyi kúria el is Ítélte egy évi 
börtönre és 5 évi hivatalvesztésre; előze
tesen azonban a szabadkai ügyvédi kamara 
fölfüggesztene az ügyvéd, ég gyakorlatá
tól. A jobb sorsra érdemes ember kereset- 
nélküli ló-vén. Szabadkára költözött, de fe
leségét és 3 gy* inekét itt el tartani nem 
bírja — újabb i.üncselekmó-n veket köve
tett, amelyek szintén rosszul ütöttek ki 
re ói nézve, mert a följelentések folytán is
in- i vád alá helyezték. Felesége, aki tisz
ti .-.-égés polgári családból származik, nem 
bírta tovább eltűrni férjének viselt dolga
it ; amikor ez utóbbi a börtönbe került, 
szegény jogén válópört inditotott ellene, 
mert a további együttélés, mint keresi té
lien mondja, „az én és gyermekeim szégye
nére és gyalázatára válnék.“ A válópör 
tárgyalására a napokban volt kitűzve a 
határnap Alábr Antal bíró előtt. Dr. Kal
már Anialné képviseletében Matkovics 
József zentai ügyvéd szerepelt. Talpig fc- 

, két óben jelent meg a szerencsétlen úri 
j asszony a bitó-ág előtt, Kalmár dr.-t a 
í fogházból hozta föl a szuronyos bort önőr.
I A békéltetési tárgyalás folyamán Kalmár 

dr. nem ellenezte a válást. A törvényszék j 
legközelebb határozni lóg a börtönre ítélt 
ügyvéd válópöro ügyében.

* D a n k ó  P is ta , a magyar nóta 
nagymestere, e hó Id-ikón, lö-ikén, 16-án 
este Szabadkán a Nemzeti Szálloda étter
mében 12 tagból álló társulatával hang
versenyt tartott.

!,: L e lk é s z  v á la s z tá s . A szabad
kai görög keleti hitközség folyó hó 9-én 
ejtette meg a lelkész választást. A titkos 
szavazás eredménye az volt, hogy. Dob- 
rojevics Dragutin papjelölt 29. Nikolics 
György káplán 25 ó-s Dimitrn vics Tiniét 
káplán 13 szavazatot kaplak. A törvénye- 
sen előirt, kétharmad részét a szavazatok
nak egyik jelölt se kapta meg, az összes 
iratok a választási jegyzőkönyvvel együtt 
kinevezés végett az újvidéki püspöknek 
megküldettek.

i: R a b ló tá m a d á s  fé n y e s  n ap 
p a l. Néhány nap előtt megírtuk, hogy 
Matusek Mátyás rovott múltú egyén, aki 
már 2 és fél évet töltött a váczi legyház- i 
bán, Szabadkán a palicsi utón megtámad
ta Raduits Henriket és a nála levő 300 
forintot elvenni akarta. Két bolyon is sú
lyosan megsebesítette, de a megtámadott- J 1 
nak volt annyi lélekjelenléte, hogy, ellu- < 
tott. Az oset még folyó hó 8-ikán történt 1 
és a legszorgosabb kutatás daczára még t 
most sem találta föl a rendőrség a gonosz- , i

b levőt. Ma éjjel a palicsi villák egyikében 
ismét lopást, követett, el. Fivére jött jelen- 

t teni a rendőrségnek. a mely azonnal ki
I is ment a tolvaj kerítésére, de nem talál

ta. Valotzinii, b -gy palicsi szőlőkben vagy
í a kukoriczásba bujdosik.

A g ő z g é p k e z e lő k e t és k a 
z á n fű tő k e t  v izs g á ló  z o m b o ri b i
z o tts á g  f. óivi tzoptomb- r hó 29-én fogja 
l(-gkö/"l- bbrői \iz-g;ib:iait tartani a in. 
kir. államópilészeti hivatal belvisógóben. 
(Megyeház.) A vizsgálatra jelentkezni

I obajtiík, kellően felszereli tolyamodványa- 
* ikat, a m. kir. államópitészeti hivatalhoz 

intézzék, A vizsgálatra jelentkezőknek iga- 
t zolniok kell; 1. hogy a 18. életévet be

töltötték, (ifjabb i gyó-nek kereszGovóllel) ;
2. hogy magyar honossággal bírnak ; 3. 
hogy erkölcsileg kifogástalan életnek, (a 

I 2. ó-s 3. alattiak azonegy bizonyitvánvba 
l is foglalhatók); 4. hogy fűtött kazán, ille

tőleg dolgozó) gőzgép mellett, gépész felü
gyelete alatt, legalább hat hónapon át 

i dolgoztak. (Az erről szól-') magánbizonyit- 
) vány az elöljáróság által is megerősítendő.) 
i — Egyúttal arra is figyelmeztetnek a 

jelentkezők, hogy a gépészjelöltektől az 
b állam hivatalos nyelvének oly mérvben 

való ismerete kívántatik meg. hogy a ki
adott kazánügyi rendelőtöket teljesen 

. megérthessók ; magyarul olvasni, Írni, be- 
' szél ni tudjanak. A kazán fűtőjelö.lteklől 
( csak az állam nyelv nek megértése s a 

számok olvasása kívántatik meg.
H ird e tm é n y . A kir. járásbírósá

gok ügy vitelét, szaba-yozó 73465/J. M. 1897. 
szánni kir. igazságügyminiszteri rendelet 
5-ik §-a ó-rtelmébeu közhírré teszem, hogy 

i az 1900 évi január hó 26-án. El. 217/1899. 
14. szám alatt, a sommás perek öblítésére 
nézve közzétett ügy beosztásán folyó évi 
szeptember hó 10-től kezdve ezen egész 
év tartamára a következő változás tör
tént : A sommás perek közül azokat, me
lyekben az alperes (első rendű alperes) 
nevének kezdőbetűje K. (a minő perek a 
folyó évben eddig az Sp H. lajstromba 
voltak bevezetve) Linczinger Gyula kir. 
elbíró intézi el (az Sp 111. lajstromba be
vezetve.)

* C s á s zk a  é rs e k  ju b ile u m a .
Csúszka György kaiocsai érsek e hó 2l-en 
ünnepli ötvenéves,áldoziíri jubileumát. Erre 
vonatkozólag a káplaian a papiig  nagy
szabású előkészületeket, Gsz. Alajoio-'V 
János taimini fülszentelt püspök, kaiocsfli 
érseki belynök lelkes hangú köriéi el. t in
tézett a kalocsai főegyházmegyu papságá
hoz és híveihez. Ebben szép szavakkal 
méltatja Csúszka György érsek papi és 
bazafiui érdemeit, a melyeket az agg fő- 
pásztor 50 éves papi pályáján mint lőgini- 
náziumi tanár, herczegpi imási titkár és 
irodaigazgató, majd kanonok, tizenhat 
évig mint szepesi püspök és immár tiz 
éve, mint kalocsai érsek szerzett. Elren
deli az érseki vikárius, hogy a főegyház- 
megye összes templomaiban bálaadó) is
tentiszteletet tartsanak s erre hívják meg 
a hatóságokat. A kalocsai aranymisén Best 
vármegye. Bács Bodrogi) vármegye, Baja, 
Szabadka. Zombor, Újvidék szab. kir. vá
rosok, valamint a kalocsai érseki tarto
mányhoz tartozó nagyváradi, Csanádi, er
délyi egyházmegyék, a szepesi pükpökség 
és az esztergomi káptalan küldöltsög állal 
lesz képviselve. Eddig körülbelül 300 
vendég érkezését jelentettek be.

* S z á s z  a g itá to r  Ú jv id é k e n . 
Steinacker Ödön szász agitátor, _  mint 
az Ujv. Ilirl. írja, — a napokban Ujvidé- 

j ken járt, hogy egyrészt a szász oszméknek 
propagandát csináljon, másrészt hogy a 

i szerbekkel érintkezési pontokat keressen.
E czélból fölkereste a szerb előkelőséget 
és néhány helybeli német polgárt, do 
eredménvt elérni nem tudott, mert a szer- 
bek éltesére adták, hogy a szászokkal 
semmi közös akcziót nem kezdenek. Erre 
azután Steinacker ur, látván, hogy számú-
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ra l ’jvidéken nem terem babér, amily hir
telen jött, olyan hirtelen távozott.

)( Valódi franezia gummi é- hal- 
hólyag tuezatja 80 krtól 4 írtig, Engel 
M ó r uri-divatárúk raktárában Zomborban.

:i: H a z á n k  fe jlő d é s e  függ a ma
gyar ipar támogatásától. Mindenki használ
ja  tehát fogainak tisztítására, szájának frissí
tő magyar gyártmányt, a legkellemesebb 
fogtisztit ószer. fehéríti és konszerválja a 
fogakat. Felülmúlja az összes ily készít
ményeket. igen olcsó, iidit és mindig friss. 
1 tubus ára GO fillér. Kapható mindenhitt 
G tubus díszes dobozban 3 korona GO fülé. 
bérmenrve. Egyedüli készítő és löszé,kiilr 
dési raktár ; ÍSclnvartz illatszt rgyáia, hygi- 
en, kosmet, laboratórium Budapest Dam
janich utca 28.

:: F e rtő z ő  b e teg sé g ek  e llen ,
melyek leginkább az egészségiedén ivóvíz 
által terjesztetnek, biztos óvszer a tiszta, 
egészséges ásványvíz. Felhívjuk tehát szi
ves olvasóink figyelmét a „Kristály* Szt. 
Lukácsiiirdői hegyi forrás hirdetésére”.

)( „A z  egészség  a le g d rá 
gább k in c s .“  Ila csak ezt mindig te
kintetbe is vennők ! f lány ember kiizködik 
élete legnagyobb részében, hogy végső 
napjait nyugalomban tölthesse. Ámde a 
munkaképtelenséggel rendszerint a test 
élvezetképtelensége is beáll. Nem volna-e 
akkor tanácsosabb az egészséggel takaré
koskodni, hogy a nyugalom napjaira az, 
íogékonyképesen és erőteljesen feltarthas
suk ? Egyszerű és természetes táplálkozási 
mód az a m in oly nehéz és bizton czél- 
hoz vezető út. Kezdve a reggeli kávénál, 
a melyet a legczélszeriibben úgy készítünk, 
hogy a babkávét félig Kathreiner-féle 
Kneipp maláta kávéval vegyitjük. Ez a 
vegyidet számtalan családban, mint a ked
velt babkávé is és a honi malátakészii- 
mény egészségi előnyeinek legideálisabb 
egyesitése kipróbáltatott. Rövid megszo
kás után senki sem fogja ezt a kellemes 
és Ízletes kávéitalt nélkülözhetni. Ügyel
jünk azonban arra, hogy csakis a valódi 
Kathreiner-féle Kneipp maláta-kávé, az 
eredeti csomagokban használjuk.

* Ad nótám  ! Régi jó szokás, még 
otthon, mielőtt Ielrándulnánk a fővárosba, 
összejegyezgetni: hová megyünk, mi min
dent nézünk mega csodaszép Budapesten ? 
Ezen jegyzékbe ne felejtsük el ezt a szót 
„Gambrinus sülcsarnok” első helyre Írni; 
— Így hívják ugyanis JMagyaroszág leg
nagyobb sörcsarnokát az Erzsébet körű, 
és Wesselónyi-utcza sarkán, a hol minden 
este kalunazeno játszik. Ott mérik a vi
lághírű Szent István sört, a mely a párizsi 
világkiállitáson a legnagyobb díjjal a 
Grand-Prixxel lett kitüntetve; ugyanezen 
sör nyerte el az 189G évi Milléniumi ki
állításon is a legnagyobb dijat, a Diszok- 
evelet. Rómában lenni és a pápát nem 
átni, az még csak megjárja, de Buda
pestről hazatárni anélkül, hogy a „Ganib- 
rinus“-ban megfordultunk volna, nó ez 
Igazán nem járja.

* O rvosi s z a k te k in té ly e k  vé
leménye szerint a Keleti J. budapesti el
sőrangú ezég által gyártott és feltalált cs. 
és kir. szab. pmiumatikus sérvkötők, ortho- 
paediai járó és nyújtó gépek, műhibák, 
nnikezek, egyenesiat,ók (ierdenüvésiieknek) 
haskötők, a legjobbak és h'gmegbizhatób
bak. Keleti már evek óta azon fáradozik, 
hogy ezen a téren a legkiválóbbat és leg
tökéletesebbet, nyújtsa, a külföldet és a 
legelső klinikát tanulmányozta, miért is a 
legmelegebben ajánlhatjuk e kitűnő spe
c ia lis tá t az érdeklődőknek.

Városi ii^vek.
)( R jg y e i  ni e z t e t é s. Zombor város 

polgármestere felhívja az útadó fizetésére 
mindazon kötelezetlek.!, a kiknek még

utad.' könyvecskéjük nincsen, hogy azt 
szerezzék be. azokat pedig, a kiknek 
mar van uta-ltja. hogy azoknak kiegészí
té se  v é g e t t  ioiyó évi szeptem ber hó lö-től 
kezdve október hú 10 éig a váiosi útadó 
kezelésé'.-'i .'i e k v i th  nüí jelentkezzenek. 
Városi tanac.unk pedig közhírré teszi, 
hogv az 1899. é- 1900. évi ebadó kiveté- 
ji munkálat szeptember hó ló tó l  kezdve 
szeptember hó 22 ig íi váiosi adó),ügyosz
tályánál közszemlére van kitéve. A k ive
tés ellen irányult felszólamlások a lent- 
Jelzett határoló alatt, a városi tanácshoz 
intézve nyújtandók be.

A zöm ben! á lla m i an yakö n yv i 
h iv a ta l k iv o n a ta

1900. évi szeptember 7-étől szept. hó ló -éig. 
S z ü l e t e t t :

fin 1G, h án y  12. öss zesen 28.
II á z a s s á g o t k ö t  ö t ,  e k :

Obuskovits Sebők — Yukicsevics Dalin- 
k ával.

M a,arics József — Czigieh Parcsetich Mat
inéval.

Lengyel Dániel — Burák Jankóival.
M e g h a 1 t a k :

Bukalov István, 1 hónapos veleszületett 
gyengeségbei!.

Gyurits Aida!, 7 éves tüdőé,repedésben. 
Maglits Szlavkó. veleszületett gyengeség

ben.
Scbeib Frigyes. 19 napos götcsőkben. 
Sokcsits Katalin. 2 napos veleszületett

gyengeségben.
Obuskovics Erzsébet, 57 éves ránggör- 

csök ben.
Brkics Lázár, 4 napos görcsökben. 
Bracsevacski Hermina. 19 eves ránggör-

csökben.
Szujev Mária, 10 honaj os bélbuiutban. 
Lugumerszki Szaniszló 3 eves difteritis-

ben.
Kan úri, s Viadimir, 1 hónapos görcsök

ben.

G a z d a s á g i  k ö z s é g i  b iz o t t s á 
g o k .

A Bács-Bodrogh vármegyei Gazdasá
gi egyesület nagyérdemű elnöke, Lat mű
vit.- Pál országgyűlési képviselő, a követ
kező átiratot intézte a gazdasági egyesület 
tagjaihoz, a gazdasági községi bizottságok 
fö 1 ál I i tása érdek ében.

„Egyesületünk tisztelt tagjaihoz!
Egyesületünk kitűzött feladatának. | 

hogy a megyei gazdaközöimég érdekeit | 
előmozdítsa, sikeresen csak akkor lehel, 
eleget. Ina a kellő eszközökkel rendel
kezik.

Minden lény, a mely gondolkozó 
agygyal és lelkesülő szívvel van meg
áldva, tehetetlen fog maradni, ha végtag
jai bénák.

Egy testület, mely a legjobb vezetők
kel bit, szintén nem fogja hivatását be
tölteni, ha végrehajtó közegei nincsenek, 
melyek elhatározásának foganatot sze
reznek.

Vármegyénk 11079 □  kméter terüle
tén 71G ezre, meghaladó népességgel egy 
országot képvisel, a melynek határaihoz a 
központi forrás hullámgyűrűi nem fognak 
ejutni, ha erőál vezetők tői : szolgabirókról 
községi elöljárókról nem gondoskodik.

Igv egyesületünk sem fog céljainak 
megfelelni, ha nem rendelkezünk köze
gekkel, a melyek a központnak érvelése, 
gondolata és érzése nyilvánulását az egye
sület legtávolabbi tagjaihoz az egész gazda- 
közönségnek élet világába át nem viszik, 
onnan tapasztalok kai megrakod, au mun
kás mébekként a központ naptárába vissza 
nem térnek, adataikat feldolgozásra össze 
nem halmozzák és ilyképen az egyesületi 
életnek egésszséges vérkeringését elő nem 
mozdítják s nem biztosit jóik.

.1 í ( 1 . : ( J < rí 1 ( : ] 6.
A sajti', ugyan (igyik hatalmas szó

csöve az eszmék terjesztésének azok 
meghonosításának, de bolt betűje nem kel 
ki egy parlagon lleverő talajban és nem 
fog utal találni azok lelkijeiéhez, a kik 
különös viszonyok folyt óm bizalmatlanokká 
válva, csakis a magukhoz hasonlónkra 
hallgatnak. Es bizonyara élő szónak ereje 
visszhangra is könnyebben talál.

Ezek tudatában azon óhajtástól ve
zérelve. hogy nemcsak tagjainkkal, de a 
tagok egymással, sőt megyénk egész gaz
daközönségével vak) érintkezésbe lépés
nek módját megtaláljuk, — hogy ezen 
érintkezést úgy az egyesek, mint a köz
érdek javára hasznosítsuk, — Rogy a vi
dék igényeiről mindenkoron a leggyor- 

j sahb és legmegbízhatóbb tájékozást nyer
jük és azok lehető kielégítéséről ideje
korán gondoskodhassunk, — hogy a köz
pontot a vidékkel, az egyesületet minden 
tagjával és ezeket egymással egy nagy 
érdekcsaláddá összeforrasszuk, — egye
sületünk elhatározta, hogy alapszabálya
ink által tervezett, de eddig még napvi
lágot. nem látott községi bizottságok 
eszméjének életet adjon, a melyeknek 
feladata az leend : hogy az egyesület ér
dekeit az illető községben képviseljék, — 
a tapasztalt hiányok és szükségletekről 
tudomást szerezve, azokról és minden 
fontosabb mozanatról a központba jelen
tést tegyenek, - és az innen nyert uta
sításokat a gazdák üdvére és hasznára 
foganatosítsák.

E végből azon kéréssel fordulunk 
tisztelt lagtársainkhoz, hogy a kik a 
közjóért lelkesedni tudnak és a kik ked
vet és hajlandóságot éreznek magukban, 
egyesületünk érdekeit, közvetítve, népünk 
jóvoltáért síkra szállani, azok saját sze
mélyükre nézve jelentkezni vagy erre 
nézve másokat ajánlatba hozni szívesked
jenek, hogy a községi megbízottak, eset
leg ha egy helyen legalább 10 ily egye
sületi tag akad, a vidéki bizottságok in
tézményét hovaelőbb szervezhessük és 
életbe léptethessük.

Egy egyesület a tagok egyesülését 
képezi, a végből, hogy minden erő te
hetségéhez képest közreműködjön — a 
siker létesítésében. Erre pedig égető szük
ségünk van, In gy el ne bukjunk mostoha 
viszonyaink között.

Nem lehet, hogy „Bácsország“ a leg
kisebb megyénél is kisebb legyen — ösz- 
szelartásban.

Zombor, 1900. évi augusztus hóban 
Latinovies Pál, egyesületi elnök.“

N e m z e tk ö z i k e r é k p á r v e r se n y  
Ú jv id é k e n .

Folyó, hó 9-én tartotta meg az újvi
déki kerékpáregyesület első nagy nemzet
közi megnyitó kerékpár versenyét.

A megnyitó verseny eredménye ez:
I. e l ő f u t a ni 1000 m.

I. HoH’mann Alfréd (Belgrád)
II. Novák József (Szbaadka)

II. e lő  f u t a m 1000 in.
I. Frisch Márton (Bpest)

II Pécsi István (Bpest)
III. e lő  f u t. a m 1000 m.

I. Baumler (Budapest)
II. Kalzer Ödön (Budapest)

IV. e 1 ő f u t a m 1000 ni.
I. Dreilingcr Nándor (Kőbá

nya)
II. Szimics Dimitrije (Zágráb)

D ö n t ő f u t  a m 1000 m.
I. Frisch Márton (Bpest) 1.48 p.

II. D r o i I i n g e r N. (Kőbá-
nya) 1.48'/s p.

III. K a t z o r (J d ö n (Bpest)
1.49 p.

Erős tempó, 400 mtres spurt, Frisch 
remek végküzdelemben egy géphosszal ve
ri le Magyarország 1 kincs bajnokát. Kát- 
zer jó harmadik.



A második verseny „F u t a in U j v i
d é k b a j n o k s á g á é r 1 “ volt, Összesen 
négyen álltak ki: Kungl Károly, Bartos 
Rezső, Tauseh Lajos és Klayer József. Start 
után Tauseh ugrik ki és erős iramban ve
zet, csengetésnél Kungl, Maver előrejön, 
de Tauseh és Bartos keresztezik, miért is 
Wiinmer pályabíró maga is óvást jelentett 
he. Dr. Nemes versenybíró a futam ujahhi 
megtartását rendelte el, a melynek ered
ménye meglepő volt.

I. K u n g I I< á r o I v 1.59 p.
II. B á r t  o s R e z s ő 1 .59U-p.

III. T a u s c h L a j o s 2 p.
A következő szám a „K e z d ő k v e r- 

s e n y e“ volt 2 előfutam.
1. e I ő f u t a m 1060 in.
I. Lakit.- János, ö en  indulnak. Po- 

lyákovics (Szabadka) belehajt gépével La- 
kits gépébe. Valamennyien felbuknak, de 
szerencsére baj nem történt. Lakits újra 
gépre iil és elsőnek hajt he.

II. e 1 ő f u  t a in 1600 ni.
I) ö n t ő í u t a m 1000 m.

I. B r e n n e r  (Belgrád) P43*/2
II. B o ly  á k o v i cs (Szabadka) P44

III. K n o t z  (Szabadka) 1-45
Könnyen nyer.

Ezután O j v i d é k h a j n o k s á g á- 
n a k 2. futama következett, melyet K u n gl 
Károly nyer meg B a r t o s  és T a u s e h  
előtt.

A nap főérdekessége következett ez
után, a „N a g y d i j“.

4. előlulam, 4 középfutam és egy ré
mé nyfutam után a következő kiváló, el
sőrangú ciasszisu menők ál lak a döntő- 
lutam startjához:

Ribnikar, Dorko, Baumler, Dreilinger, 
Fr iscli, Katzer A 2*/g kört btinili tem
póban csinálják, az utolsó körén kissé 
erősebb tempó, a ezéiegyellesnél Ribnikar 
remek szökéssel kiugrik, 5 géphosszat 
nyer ezáltal, Baumler későn veszi észre, 
utána iramodik de nem bírja már elfogni.

1. R i b n i k a r (Belgrád) L52,/5
II. B ii u m I e r (Bpest) 1.53

III. F r i s e h M á r t o n (Bpest) 1.54
IV. D r e i l i n g e r  (Kőbánya) 1.50 

így tehát R i I, n i k a r lett „Újvidék
Nagy Dija" nak a győztese, és a város 
törvényhatósága által fel ajánlott tiszte- 
letdij (arany óra) tulajdonosa.

A „D é I m a g v a r o r s z á g i a m a- 
t e u r-v e r s e n \ I, e n (2000 in.)

I. N o v á k (Szabadka) 6.51 p.
II. K n o t z  (Szabadka) 6.51 p.

III. a r t  o s  (Újvidék) 6.53 p.
IV. P o I y á k o v i c s (Szabadka) 

6.5Ö lett.
Kovák és Knotz holtversenyben vé

geznek. A versenybíró döntése folytán 
in a t c h  r e mennek, melyből N o v á k 
került ki győztesként.

A nap legszebb versenye kétségtele
nül a „t ö b b ii I é s e s g é p e k v e r s  e- 
n y e “ . Erős tempó, remek végspurt. 
(10 km.)

1. P é c s i—F r i s c h (Bpest) 16 p.
II. R i n e 1 I i—S z i m i c s (Zágr.) 

10 p. 50.
III. B re  n n e r—II o I1‘m a u (Belgr.)

17 p.
Izgató verseny, 22 kört a Brenner—• 

Hollinann tandempár vezet, a 23ik kör
nél a P é c s i—F r i s c h tandempár elő- 
*‘<áör, és hazánk legjobb tandempára szé
dületes sportban teszik meg az utolsó 
köri, a többieket 5—6 géphosszal hátra 
hagyva, és 4 0 0 in í r r e  (spurt) o r s z á- 
g o s  recordot állítanak fel. 28’/2 m p.

A 2 5  k i n c s  verseny érdekesség te
kintetében első helyen áll. 12 álit a start
hoz. Baumler mindjárt a mezőny élére 
szökik, erős spurttal vezet 2 körnél, *4 kör 
olőnyt szerez, de később kénytelen az ira
mot meglassítani, Dreilinger, l'risch, Lat- 
Z|,|-, elérik, a többi már I—2 körrel visz- 
szaniarad. Többen már 5 kör után felad
ják. Katzer a 10. körtől vezetni kezd és 
rendkívül erős tempóban 20 kört vezet,

1900. szeptember 16.
mindenkor közte és Baumler közt erős 

i küzdelem a vezetődijérl. Katzert a rend
ki viil erős iram nagyon elővette, kényte
len elmaradni, Baumler, Dreilinger ezt 
látva, ’/a körrel szöknek. Friscli feladja.
Katzer ezt az előnyt többé be mun hoz
hatja, az utolsó körnél 600 méterre a 
cz.él előtt Dreilinger fényes spurlot kezd, 
remekül halad, Baumler állandóan nyo
mában, a czélegyenesben lügelkeseredet- 
tebküzdelem ; B iiu  m I e r  azonban pneu- 
tnaiik szélessséggel győz;

I. Baumler (Bpest) 42’ 5
II. Dreilinger (Bpest) 422 5 

111. Katzer (Bpest) 43
IV Ilirscb (Bpest) 47 

Hirsoli több körrel visszamaradva 4-
ik lett.

A győztest zajosan megéljenezték. 
Már késő este volt, mikor ezen ritka

| élvezetes sportünnep véget ért.

S z t a n is i t s ? )
Sztanisits a tekintélyesebb községek 

közé- számit, nemcsak a felső-, hanem kö
zép-, és alsó Bácskában is. E tekintélyt 
kölcsönözik in'" i; két népszerű földes ura, 
Báró Rédl Lajos és Béla; nyilvánuló ke
reskedelmi forgalma, mi a polgárok élet
revalósága mellett is biz nyit. Nevéhez 
furcsa népmondea fűződik. Alidon a szer
beket Bátbmonostor — és vidékéről ki- 

1 szorították, — ezek más lakóhelyet ke- 
I resendők egy. szenior (csicsa) vezérlete

alatt útnak indultak; a mai Sztanisits tá 
| ja megtetsze t nekik és oda kiáltottak az

öreg vezérnek: sztani c.-iesa! — édlj meg 
I öreg! — és innen kapta volna Sztanisits 

nevét. Ynlö.-zmübb azonban és t--rmé>ze- 
tesebb. hogy e név a sztán szóból ered, 
mely meg,álló vagy lakóhelyt jelent. /V 

i szlávok ugyanis szeretik az its, vits, isits 
j végzetekei; igy lön Nedanból Ncdasits,

Szokol — Szokolovits. Gyúró — Gyurisits 
| et.c stan — Sztanisits.

A név mutatta. Hogy Sztanisits ere
detileg sz.etb község volt; később települ- 

1 tek ide magyarok és még később néme
tek. llogy  i el épüléskor az említett netn- 

, zeíifégek nem voltak benső barátságos 
vi-zonvban egymással, mutatja az, hogy 

j templomaik hittat fordítanak egymásnak.
Sztanisits topograíikus fekvése, külö

nösen a sokkal alacsonyabban fekvő vas
útról nézve elég érdekes és e távlati kép 
még érdekesebb akkor, mikor az indóbáz 
ameleti ablakából a fess főilökné néz le 
az arra robogó vonatra.

Sztanisits épülettengerét uralja a két 
' templom: a vasút, felé- néző szerb temp

lom, mely az elmúlt időkről regei; és a 
rém. katbólikus, melynek már külseje sej- 

I t' t valami .'tilt, melyet belül fel is találsz 
úgy. hogy. sok városban megállná a be-

í lyét.
Sztanisitsnak elég nagy értelmisége 

v.an, mely jóurs fixeken i l l e g i iirtatni szo- 
I költ az ussembléek által ad kifejezést tár

sas életének. E jours fixek azonban mint 
beszélik tultengés következtében mindig
ritkábbak lesznek.

A társadalmi élet bareztéren küzdő 
cbampionok közt vezérszereplőnek látszik 
lenni a katb. plébános, mivel nála les as- 
semblées sóul perinaiiéntes. Nyájas, szí
veskedő modoráért, közkedveltségnek ör
vend annyira, hogy neki meg a rózsák is 
szebben virágzanak mint másnak. Tudós 
káplánja az unalmas lalusi inindennapiság 
elől a Parnaszszusra menekült — értem, 
piczi kápliínszobájábiin szétszórt rendben 
beverő könyvei közt, dúskál; nagy ritkán 
ereszkedik le, egy-egy szolid társadalmi 
kirándulásra.

Szép de nem könnyű dolog Sztanisilson 
jegyzőnek lenni ; kell ide szakértelem, 
imponáló tekintély és bölcs tapintat, hogy 
egy ilyen nagy köz.-égnek ezer irányban 
futó érdekszálait a közjó urnájába terelje .

*) A l' i iBÖ’Bátflká1 ól I Őz.1'' iáit; őzt a poniiía kis 
kép.'.

ZOMBOR és VIDÉKÉ
Es ezen feladatnak fényesen megfelel 
Neszmirák Mátyás, mii bizonyít népsze
rűsége a községben és reputácziója a 
vármegyénél. — Ileller Annin Sztanisits 
megválasztott községi Aeskulápja. Szia- 
nisits megválasztotta, de meg is járta  
vele! . . . nn rt műn csak Sztanisits hasz
nálja, hanem felső Bácskának legalább 
egv harmada. — úgy, hogy bátran kine
vezhetnék felső Bácska tisztb. orvosának. 
Úgy orvosi mini társadalmi műveltsége 
magas nivón áll ; büszke i- ra Sztanisits!
•— Bicbler Vilmos a szlanisitsi takarék- 
pénztár jeles igazgatója. Ez az az úri 
ember, a kit nem állásából kifolyólag, 
hanem nagy inűvellsége és szeretői teljes 
modoránál lógva mindenki szeret és tisz
tel nemzetiségi és vallási különbség nél
kül. Egvéb takarékpénztári igazgatók 
olyanok mint a szikla : — minden irga
lom lepereg rólok. Bicbler köri ltekintő, 
bölcs cbaritas. Financziális tudománya 
által a szlanisitsi takarékpénztárt a pro- 
vincziában az elsők közé emelte. Petőfi
vel elmondhatni róla, hogy ő olyan föld, 
amely másnak terem. — Dvornák .József 
a takarékpénztár könyvelője, a szanisitsi 
társaság legideéilisabb alakja, mivel ide
álisaid.) paszsziója senkinek sincs Sztain- 
sitson : — szereti a méhecske a zümmö
gését, a virágot és a fülelni lét. A nyil
vános mulatságok főrendezője ; általában 
társas szórakozóknak éltető lelke. Egykor 
a tudományok oltárán áldozott, most nega
tív és pozitív számokkal van tele szegény- 
teje. — Fiilöp Géza komoly megelégedéssel 
olvassa mások pénzéi. — Nemes baráti 
Beke testvérek a legnagyobb készséggel 
szolgálják ki a szenvedő embereknek a 
fájdalmas állapota és idethosszabbító poro
kat meg cseppeket ; de szívesen látják az
egészséges vendégeket is — akikben nincs 
is hiáii; , kivált akkor, mikor a torok szá
razság dühöng . . . és miután ez gyakori 
járvány, házuk kedvencz gyűl helye a 
sztanisiisi társaságnak. Ok Sztanisitson 
Castor és Pellux, a testvéri szeret etje 
képei. Társadalmuk erényei mellett a szép 
művészeteket é s  nemes paszsziókat is 
ápolják. Az öregebbik kitünően hegedül, 
az ifjúbbik híres vadász é-s gaiambász. — 
Két igen kedveit alakja van a sztanisitsi 
társaságnak.vAz egyik a postamester, kinek 
arczán íilö hajnali mosoly hirdeti fiatal 
házaséletének boldogságéit : a másik a vas
úti főnök kinek m egjelenése kedvességet 
áraszt a társaságba. — A ifjú szerb plé
bános friss pezsgésbe hozta a hitközsé
get és ezzel beleolvasztotta a köze.et ár
jába, melynek üdítő bullámzéeat nagyban 
elősegítik Kraiiszok, Rosonbcrgek mint a 
sztanisiisi kereskedelem matadorjai. — 
Mint minden nagyobb községben, úgy 
természetesen Sztanisitson is a társada
lomnak bekebelezett tagjai a mások gon
dolatait. hűen másolgató közigazgatási 
jeunesse dorrée. — Es most . . . most 
midőn a sztanisitsi csinos hölgykoszoruról 
kel lőne és lehetne sok szépet írnom, egy
szerre megáll a toliam . . . Pária almáját 
nem merem közéjük bocsátani, — félek 
egy második frójai háborútól. Elég bajt 
okoz a — citiai. X.

— A Patyolat hetedik évének 9. száma 
menj.üiMil. Ez a zegyetlen magyar njság, mely 
kizárólagosan a íebérneniu-divattai foglalkozik. 
Teszi pedig ezt olyan részi dességgel és 
aalbossággal, hogy az olvasója nincs ratilalva 
a készen veit és drága feliét neműre, hanem 
minden darabját olllion maga megcsinálhatja a 
minden számhoz, mellékeli nmgyarázalokk I el
látott kétoldalas szabás minlaiv segítségével. /V 
Patyolat minden hónap éjeién megjelenő újság.

Felelős szerkesztő : O r. A lföüd y Á r p á d  
ügyvéd.

K iadó-laplu la jdonos: O b lá t K á ro ly .
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A tegjohlr  és- leg eg ésiséjeseb b

EK-én
, . i e ly  m i n t  a s z t a l i  i t a l  k ü l ö n ö s e n  k e d v e l t  é s  b o r r a l ,  c o g -  
a a c k a l  v a g y  n ö v é n y i  s z ö r p ö k k e l  v e g y í t v e  k i t ű n ő  iz ü  

e g y n l é k e t  a d  : a  

l t j a  a  s z o m j a t ,  k é s i t  é s  t 'e l fr is it  e g y a r á n t .  A l e g j o b ü  

e z e r  a n y á r i  b ő s é g  t i k k a s z t ó  h a t á s a  e l l e n .

>’*"»• - ■ :A ti.- á - - ,
' ...

u v r n / 1 7  J  világhírű
ISAVAMYuvia uoiraiTALmlÍLMlmmnAn

SYOS'SVIZ. F.- ■■ ■ .«! MAGMR0R8ZA6 Íi/SZEHE.
|>fega«fe.- : / LA;=sá;. niním tinsnahbí!is:t/b'Jelten

^ ■ V i l á g o s s á g !
Az ön fejleszd ő gáziám- 

li>- púim, csillár íanlorna slb.
gyönyörű feliér, fényes gáz- 
fényi szoigállalnak. Csőveze
ték va-y hél in n i szüksé
ges. Korom és szagnélkülí 
égés és teljesen veszélytelen 
világítás. Ezen kölönléle lám-

| pák izzói' -tekkel vagy közönséges pillangó 
égőkkel szálli Italnak.

j Spirifip. ízzé fény égők. állandó nieleg- 
i ára zló láng nélkül, minden petróleum 
j lámpára alkalmazhatók. Sp. : ilus liasz- 
' llálat ó ánkéni
j 3 fillé r .
; ü j !  j O e k o n o m  < s p i  r i t u c g,á z  

f ő z ő k é s z ü l é k
' intenzív szabályozható gázián eal min- 
; delikor baszuálalrakész, gyois .-.ülés és fő- 
j zés. Egy teljesen felszerelt készülék ára 

darabonkinl 7 lsor. 50  f i i ’ó r. < 
’ Izzóte-hk szállítható állapotban d a - | 

rabonkinl 70 filléx*.
< — Árjegyzékek ingyen és bérmenlve. —
I J O  A N N E S  H A U E P ,
I Wien. IV . Gmnpe dóriéi s | ; ;j.se :jö.

y \  T  V J P / W

■ « K 4 B A D 1 E
V/lL°BAn (A VILA'q 
QIG2RE.TrZ> PZ3PlRQ5ZI,/*\^RT /i 
rotiLU r rioGY n kin ö  í z t  iz/in 
rQLXó5Z42z)<y)QAn/iL rockja meza 
fbRjvötöbin m  5 hEíV 15 dráqa:

kapu.. 1.. un 1 » ... 
<•-. papi -ki

mii u.-i. Ól,; 
■ sin dós In n .

) H z, <:

ZOMBüR és VIDÉKÉ

U ’

kiadó egy e l s ő r a n g ú  élei- gyermek 
és baleset bizlosiló intézel részéről, 
előkelő szorgalmas és megbízható urnák 
vagy czégnek. N a g y  j ö v e d e le m  ér
hető el. aránylag kis fáradsággal. Az <• 
léren már m űködön vagy működő 
egyének előnyben részesülnek. Rész- 
le.les ajánlatok G o ld L e r g e r  A . V . 
h i r d e t é s i  ir o d á j á b a ,  I V .  V á c z i -  
- i t c z a  2 0 .  kéretnek „ B e l f ö l d i ”  j e - ts  
lige alatl.

* )  t íz e n  lo v a ié i t  t ű n i  f e le l  a  s-.e rk .

7478 szám. 
19ÖÖ tk .

V e » V S l  lián

k i v o n a t .
A zom bori kir. I -szék mint teiekvi 

biitóság közhírre lezzi, hogy Gombos 
Mórunk Bu.ck Károly végrebajlásl szen 
vedő elleni 2544 kor. lökekovetelés és 
jái lilékéi iránti végrebííjlási ügyében g 
/o m l őri kir. 'ö rvszék  lei ülelén lévő s 
Ó-Szivacon fekvő, ;iz ószivaci 1895. 
szám ú  Ijkvben Bruck Károly lnlajdo- 
iiául bejegyzett s A I. 1. sorsz. ;i. fog- 
lelt 499 hl’, s 427 öi. szám ú házra és 

•belekre az á rv e rs t  800 k< r. ezen
nel megállapiloll kikiáltási árban elren
delte és hogy a fennebb megjelölt 
ingallaii az i9 t 'O . é v i  o k t ó b e r  h ó  

5 - i k  n a p j á n  d é l e l ő t t  sí ó i’a k o r  
O-Szivac község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a niegállapilolt ki
kiáltási áron alól is eladalni lóg.

Árverezni szándékozók tartoznak az. 
inyallan becsárának lO S á l készpénzben, 
vagy az 1881: LX. I. ez. 42. §-ában 
jelzelt árfolyammal szám ilolt és az 
1881. évi novem ber hó 1-én 3333. sz. 
a. keit igazságügyminiszl"ri rendelet 

g-ában kijeiöll. óvadékképes értékpa
pírban a kiküldőit kezéhez lelenni avagy 
íz  1881. LX. I. ez. 170. §-a érlelmé- 
I i ii a bánatpénznek a bíróságnál elő- 

es elbelyzéséről kiállítóit szabálysze
rű elismervényt álszolgállalni.

Zom borban, 1900. évi ju lius hó 
3! -én a. kir. törvszék m int lelekvi ha- 
ióság.

Ilelleszliciiner
kir. Iszéki biró.

K
X
M
XX
ii
X

Egy doboz ára 1 fr 20 
kr. elküldés utánvét vagy 
az összeg előleges bekül

dése után.

XMXXXXXXXXXXXXXXXXMXXXXXXXXXXXXXX

: h é t f o r r á s  naj>y m é ^ é j b ö l  
f o h d ó ,  á l l a n d ó  ^ z e f é l d i i

l i j j f a , t a k h i i » 4 j i n a $ s  j  

ü íM t íö r b y i i r o a r b o D a ty

d e

Fiiéul és Go 
bo rt, Ma.vei Isi 
g e r  A és S. Síi 
Is , ván. Göszl 1

er Ko 
f:j i bi, W e i d i n -  

V! iinjuscvits 
Antal urak

mr;- í̂Sani; |  í  i?ío g |

r « < X ^ X X X X X X X

4 A BÖB X 
^ Á p o l á s á r a  X  

Az. 111-czbör szépi- l í  T rl  LJ |»  /A TI X
tése és flnomllftsn.-^ti 1 Zi I. H  J Í  jg
Legelegánsabb toiletle-, bál- és szalon-púder lehér, ró-

zsaszin vagy sárga. W
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva ilr. Pohl J. J. es. kir.

tanár állal Becsben. S
Elismerő levelek -i legjobb körökből minden dobozhoz X 

mellékelve. )C

Tanúsig  G o ttlie b  x
cs. és kir. udvari toilcllc-szappan és illatszergyár. JC

Bécs 1., Wollzeile 3. sz. JC
Kapható : a legtöbb illatszer- droguin- és gyógyszertárak- M
bán valamint Zomborban ; W cldInger S. és Zs. ke- X 

reskedő czégnél.

K L Y T H I
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1 k v - s  ■•i’  m z u i ja m  a j

iutányorabb berrorzfnl forrása  f i x ö n y c j c e i r . ,  butor» 
jvctfacgiinyiik-, lófiCítfóOZOkwiák nagyban óh kicsinyben *  SS A  E  C  5

Ara: 2  kor., kis íó.r cly I hot 
K é szitO : FÖLDES

.....—■ K W  K a p h a tó  w 'i í
BUDA: tiUT, IV., váoií-Utoza 25 . Ö2.

íves gyári nngy raktári;. 6 r . ' J í  ■£Porcna ée fl’Jyrnn mönyegekben.

í ü f ; -- J x r e n r . c  ; 

! tubus 60 fillér, j 
Mindenütt kapható.

i< 'ind ia i Somai ot«J tartalmú m iatt igen hatásos 
m iért az orvosol: ia rendelik.

’.j ijfaJ" védjop :ygy< 1 vnlódl.
" r e  :t korona 40 fillér időleges beküldése után 
Jtvo küldi a
f  . V J . .  V f i c l - f c ö r n t  1-j.

SÁNTÁI Eüutfi

ffra J R * b ' - r v r  kipróbált. a lu g tii' li 1 • • e f r a - l  i •• . '  i './t
0,' M  gyógyszer n f f  W  T  T V  Tf T h  ‘í f f ' ■

Feller-féle B  £  a  Z V  í  L  0 1 0  2®,
Egy kisérlot ós mindenki állandóan fogja használni.

S i W  12 ilvoget & koronáért bérm i-iitvi küld az egyedüli k.-szttft

F E ü b E R  V. JEN Ő  g y ó g y s z e r é s z  
S T L ’ B I C A ,  Fö-utoza (via Csáktornya.)

egyedüli biztos gyógyszere a h íres 
£ »  K ü y c v É N Y . É T H E R .

/  ulés ulán ki: \ vi: minden cauz. köazrény, roumabftn- 
n i,.-!. fogliijást slb. ügy liveg 2 km .. posián

■ i,'s beküldi . '  ■•ulán bérniontvo küldi az egyedüli kéwzitő

AI.Y városi gyi :vszertára TEMESVÁR, Szt.-Gyöip.v-tér 12.
Óvakodjunk

!\ lértéktOlCD  
Ju -ánza •^ *20 0  óv óla ollsmwt *'

v  ̂ .■^kltUnö hatásúak, gyomorbaloknál, y y x
zótvágytaiansásjoél, nehéz omésztes stb. ellen. x ^ p ..  

A li Üveg C0, nagy üveg 1.40 fillér. — Kapható rnlnüen'x' 
gyóg/su-tárban. — Központ: elárusító: •••

j v B  te . .V lí>  V  F€ A  S t  ü  L  V  

„Magyar Király'* gyógyszertára 
Dór s, I., Flolacbmarkt ».. honr.en 3 ki9 üveg 2.40 kor. 
•v a j/ 2  nagy vveg 2.60 kor., bérmentvo küldetik.

A k i az előirt Iskolákul nem vógozto, • A ' í í 'B
oz is lobot egyéves önkén’ ea. — A ki 
m ár eor alatt állott, elkV-.-tt. Születési a. ; . 
év köiiondö, — Prospoktuat Ingyen küld : „

L t C K T W . A Ü  A L B E R T  k  fc .  
* katonai élők. tanf. Igazg., Dnbracienben. . ' / - í  £
TanbizoUsróf,: oddol Oraugentz J. m. k ir . I f i  ► 
bonvöd ezredes ny. ők .'Zay&r A. ca. £
óa k ir . őrnagy ny. Felnevelő: a um. val- A _ l i y '~ 
láa- 6a közokt. m. k ir. m in is t megbi- £

zásából n tank. k ir. főigazgató.

Orvosilag ujánlotl ir.vrégibb
bázis?.- r rossz emésztés összes 

következményei ellen, 
ftar- Nem szabadna hiányozni!

ogy háztartásban som. "PUi! 
Csalt akkor valódi, lin minden 
doboz fedelén a „P8ERH0FER J.“

név viirijí ir^-.-,..L ‘

wIbIIÍIül Beír 8 W 
v é r t i s z t i t ó  

l a b d a e s a i .
•Oei ö r X i n t e *

. V i d é k i e k  k e d v c n c z  t a l á l k o z ó  h e l y e t

r 26 É v Óta
A z  Elismert Legjobb 
M agvak Beszerzési 
FORRÁSA

[ B u d a p e s t  le g ú ja b b  lá t v á n y o s s á g a  q
I S S C ^ á R O S S  K Ó S é X Ó S

I V . ,  K i q y ó - t é r  2 .  (KloUld fóherczegni- 
pillOtájH.)

TWÍkifk ta lá ltaié helye. K itis  STEL'L'll SÁNDOR.

endóglős elsőrangú étterm ei.

. n u d a p e s t ,  V I  t n d r á s i j - n t  3 9 .
iKítünő magyar konyha. — Valódi tiszta borok 6a e
, világhírű . . P t a c h o r r b r ü u * 1 ogyedUII kimérése.

' 11 'n f5 l7
;  ’JmV®**’ AttDRÁGSRIT ríö*
K lp  ÉS Rottenbiileü-utcza33' 
Képes Á rjegyzék Ingyen 

és Bérmentve « ,,-í

S i m o n  I ’ d í  j ó  h í r n e v ű,  S i m o n  i*Ó S  j ó  h í r n e v ű

PÁRIS s z á l lo d á ja  Vj
U u d a p e H t ,  V á c z i - U ö r u i  26.

100 szoba 1 írttó l feljebb klHzoIgftlftapul együtt. Für
dők, oloQéns kávóház. éttorom, sörcaamok 1 házban. Vtl -I 

Lanios vadUtliuogáUőholy az ÖBozea pályaudvarok feléJ
■ OWWOLW-

G ó l iá t - M a l á t a  § ö kA Ic g jJ o h b  ó r í i k n t
legszolidabb é» legdivatosabb ^ k n z e r e k e t

n ± o s . i ,E 'T * X ’ x.-33STáí?':.:.r:
azlgoruuu szabott árakon •jzállítja Magyarország nőni 

első és legnagyobb Uzl.-to

BRAUSWETTER JÁNOS V 7V ’VA!‘.T,
Arjogyzék 2000 képpel Ingyen és bérmsntve.

Kiváló üditfl ita l és pyógyozélokra is siolgAl, 
AJÁNUÁK: Or. Knránvl é l 0 ; . Kéthly egyetemi tanár urak Idec 
bajoknál, vérszegénységnél, Sir.éizUiI zavaroknál, oyongartgaknél fitt 

Gyár ás megrendelési hely :

KÖBMYÍ.UÍJ?.Í’-V-SÖRFÖZÖ, k03AWYA,_

r v r ^ Z '  r i \ r i t | W T O R O K£ j >  1  V  Z d t i X  >• L O K O M O B I L O K
és  GÁZMOTOROK ipari és gazdasági czélokra 

O S E R S  és B A U E R  nyarából
a legjobbak és leghlrnovesebbok a létefó szerkozotok között, 

r t 'z i-rb ő p v f.w f/n v d rf 4a  r a k t á r  JJt
Budapest. VI., Véczi-klirul Gl. 1 M
 k p e a  r t r j e g y x é k  I n : : > m .  

F R A T E L L I líKISKKGEH
k ü ld

Ruméból v a q y  Tri082tb6l
5  k g r. Cuba kávé ', v. t i .  . . 1 5  k o r. 63 ŰR
ö „ Ceylon gyöngy?..............................!7  „ 16 .

olvámoiva ós bórmontve.
SMT A R J B Q V X if iK  I N O V E N .

?crtfior, Shorry, Malaga, Budaira,

• • Kaphatók a M e n  Ju 
Memege-koreakeiléaj 

kéví-háiek é s  átt

Bot- és külföldi szabadalmak kicsi- 
kőzléso, értékosltúse ós flnarxl.-oása. 
Védjegyek Ae mustrák lajstrom ozása.

C S Á S Z Á R F f l R Ö Ó Elsőrangú kénoii liés-vizUgyógy
fürdő, páratlan pŐzfUrdővol leg
modernebb tezapíuiJökkel, pom
pás ásványvíz í z  ''ót.ksl, kő
é i ká-'!,;.-.’ /  . '  ' k f t  ', !-

T / Í L iY S O R S J Á T é K
Terveid ingyen 
fc bcrínenlve.
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schnei.kr- páfrány-tokocskák
“egészségét

K ik gnlandlérgckbeu gyoinorbajbuu szen
ed n ek .

Printlikngillszfa fejes
tül 
ált;

í  júb
lövidebb idő alat (G pe 
a latt) teljesen clliajtatik 
Ezen kitűnő gyógyszer, 
fájdalom nélküli gyors és 
biztos eredményéért jót* 
állás nyujtati. Nem .írt, 
ha pántlikagili.'Zta féreg 
nincs is jelen. — Az 

•tekor megjelölendő. — 
Törvényesen védve. 

Egy etedoii doboz pon* 
tos használati utasítással 
a bel* és küllőid részére 
4 f r t  postai utánvéttel 
vagy 3.50 előre való be* 
küldésével. A pán tlika*  
g i lis z ta  tU uetet a  kö< 
v e tkezők  : Az arez hal* 

ványsárga, bágyadt tekintet, kék szemkarikák, le- 
soványodás, elnyálkásodás, bevont nyelv, emészt* 
hetlenség, étvágytalanság felváltva mohó etvágygyal 5 
gyakori rosszul ét vagy éppen ájulások s szédülés í 
főleg éhgyomornál, egy gombolyag felszállása egész ’ 
a nyakig, nyálösszegyülcmlés, a test megdagadása ' 
gyomors.iv, gyomorhév, gyakori felböfögés, bélgörcs, j 
bengerget és, hullámszerű mozgások, szúró, s z ív -  ■ 
fájdalmak és szúrások belekben, szívdobogás, a ’ 
vérkeringés rendetlenségei, különösen nőknél, gyóo 
kori véloflenül beálló főfájás, a buskomorságra vaa' 
hajlam, életuntáig és a halál óhajtása.
Egyedül valódi kapható : SCIINEIDER JÓZSEF* 
gyógyszerésznél, Reslczán, Fö»utcza 21. (Délmagyarl 
ország.)

Páfrány-tokocskák 
Millió embernek'' 8z7«Ti,J7í"“,l"‘°

Ti s z t e s s é g e s

* 3 fc ± 3 fc 3 fc 3 fc :fc

R , apáfrány»tokoc8kák > <*
Ital fájdalom nélkül «J.t 
(állas mellett, s a lég* J

■X

•X
■X
•X
«x
•X
-X<x
‘X<x
-X*

14.211. szám 1900.

T e m e sv á r i vásá  r -h ir d e f  és

A z  i d e i  t e m e s v á r i  S z t  - M ih á ly

o r s z á g o s  ■ v á s á r
f. évi szeptember iió 27-étöl bezárólag október 1-éig fog megtartatni. 
Szept. 27. (csütörtök) 5 óra reggel előtt az á lla t felhajtás tilos.

Temesváron, 1000. évi augusztus hó 22-én.

A v á r o s i  f ő k a p i t á n y s á g t ó l .

: TBillMI •MraraBMMULJWUW?**))
bármily foglalkozással 18GG. óta 

fennálló ezégem részére, eredeti sori* 
jegyek részletfizetés melletti törvény* 
szerű eladása által, mellékjövedelemkép* 
pen is, könynyen havi 200—400 koro
nát kereshetnek. Ajánlatok FUCIIS 
U. váltóháza Budapest, IV., Kecske*

m étl-ulcza I . sz . intézendök.

X X
X- 
X 
X 
X
x  X 
X 
X 
X 
X X 
X X 
XB A N D I *  R E Z S Ő , g

főkapitány.
B á n á t i  ló -, sz a r v a sm a r h a -, Juh- és s e r té sv á s á r .  
GjTInsillös-, inezügnzdii.sági-, kereskedelmi- és Iparvásár.

X
X
X
X

cu ff?

-’.í 'y .i ír 'Ó  ? ?  R'S’S; "«•>'

3  2

1  í  3

í j ' M í h ' f l  - 
| «  • ■'-= «

^ . í ’. .

: 3  t

■<v.?

í / f  í .í

k  s  .’ 5  2

H O T T E R  J. I. R. S zt. J ó z s e f  -g y ó g y s z e r tá r a  11 sz . J ó z s e f h e z  B écs, 
h i'i iii iie r s tr a s se  182.

ITotter-léle absorbinol.
’/j palaczk frt 6—, ’/a palaczk frt 
3.50. Eltávolít mindenemű kinö
vést és zsíros testtapadókot, an él- 
kül, hogy a szett tönkre tenne. 
Erősíti a megtámadott és gyenge 
inakat, eltávolít és tönkre tesz 
minden csomót az izmokon és meg
óv m inden gyulladástól : különö
sen bevált epebajnál,csülökdaganat, 
nál, patabütyköknél vastag térdnél 
csomóknál az inakon, vastag bo- 
ckánál, daganatoknál, ahol lyeinek 
átlépnek. A térdek remegését utcg- 
ziinteti és meggyógyítja a zúzó* 
dásokat.

Hotter-féle Agril táppor
lovak és szarvasmbáknak,

1 csomag 80 kr.
azKitünő pótlék a takarmányhoz 
a allat ereje és egészségének fen* 
rtására; minden arvese*, máj*, hó* 
jyag* és idegbajnál alkalmazandó.

Hotter-féle holtletem kenőcs
i 1 tégely ára 2 frt, */, tégely 1

frt 20 kr.
Felülm úlhatatlan holttetem eltávo 

litására régi bajoknál is. *

X I I /2 .  S c h íin -

Hotter-féle Training-Fluid 
1 palack frt 1.20

az. inakat és izmokat a m agar 
öreg korig állandó erőboti és fris
sen fenntartja, az állatot a bedör- 
zsölések után a legnagyobb fára 
dalm akra es vontatásra képesíti. 
A tulorőltetés következménye, a 
bénulás, szaggatás és merevedésnél 
meglepő sikerrel alkalm aztatik .

állalgyógykészitményei 
johnkor legkitűnőbbjei, melyek 

számos bizonylat szerint semmi más 
hasonló szerek által hatásukban 
el nem érettek. Raktárak a g y ó g y -  

szertárakban és droguriákban. 
F ra k tá á r: — Zorobor és környé*

ke részere :
fÁ R C Z A I  IS T V Á N

gyógyszertára ZOMBOR

Hotter I. és II. sz. disznópora 
1 kiló írt 1.20.

Legjobb ét rendi szer a disznók ót* 
vágyának és az azzal já r  > omész* 
lésnek előmozdítására ; kitünően 
bevált orbáncznál. A II. számú 
hasmenésnél alkalmazandó.

N yom atott a  k iadó -tu la jd o n o s Oblát K ároly k ö n y v n y o m d á jáb an , Z om borban

H otter-féle  kolika elleni szer 
1 üveg 1 írt 50  kr.

Lovaknál mindennemű kolika és 
hugyfelnkadás, szarvasmarbákn .á 
pedig puffadságe llenalkalmazanód


